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Úvod

Chudoba se dotýká kaţdého člověka na světě. Kaţdý se s chudobou někdy

setkal, kaţdý o ní něco slyšel, avšak ne zdaleka kaţdý jí trpí. Mezinárodní den

proti chudobě připadá na 17. října. Cílem tohoto dne je zejména informovat o

problematice a vytvořit vlnu solidárnosti. Eurostat kaţdoročně vydává zprávu, ve

které srovnává míru chudoby, jak mezi evropskými zeměmi, tak mezi skupinami

jejich obyvatel. Existují státy, které chudoba postihuje více, a státy, kterých se

týká méně. Opatřeních, pomocí nichţ lze chudobě čelit, je celá řada. Je ale nutné

rozlišovat, zda se jedná o aktivní opatření, která mají preventivní charakter, či zda

se jedná o nástroje pasivní, pomocí nichţ se jiţ řeší existující chudoba.

Nástroje preventivního charakteru mají pochopitelně klíčový význam a

státy by jich měly primárně uţívat. Předcházení vzniku sociálních problémů je

totiţ humánnější, učinnější a zpravidla i méně finančně náročné neţ jejich

následné řešení. Prevence vzniku chudoby spočívá v přijímání řady

socioekonomických opatření, a to v nejrůznějších dílčích sociálních politikách.

Politiky, které by měly přispět k omezení vzniku chudoby, jsou především

adekvátní vzdělávací politika, politika zaměstnanosti a také politika sociálního

zabezpečení. Při současném trendu rostoucí míry globalizace je bezesporu největší

míra prevence chudoby přikládána právě výše zmíněné vzdělávací politice.

Realita častého výskytu chudoby ale ukazuje, ţe pouze aktivní činnosti

předcházení vzniku chudoby nestačí a v současném světě je potřeba existence

socioekonomických opatření stále na místě.

Cílem této diplomové práce je přiblíţit nástroje předcházení a řešení

chudoby a sociálního vyloučení ve vybraných zemí EU a následná komparace

obou přístupů v daných zemích.

Nejprve je práce zaměřena na úvod do zkoumané problematiky. Práce

obsahuje tři teoretické bloky. V prvním je definována chudoba jako taková a její

rozdělení na chudobu objektivní a subjektivní. Chudobu objektivní lze dále

rozdělit na relativní a absolutní. Autorka dále hodnotí chudobu v EU a uvádí

způsoby, jak lze chudobu měřit. Měření můţe být přímé a nepřímé nebo

preskriptivní a konsensuální.
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 Druhá kapitola je věnována sociálnímu vyloučení. Rozebírány jsou

mechanismy a formy sociálního vyloučení. Ve třetí části této práce je zkoumána

sociální politika EU. Pozornost je zaměřena na evropskou integraci od počátku a

současné sociální modely. Dále autorka zkoumala instituce, fondy a programy EU

soustředěné na zaměstnanost, chudobu a boj proti sociálním vyloučení.

Stěţejní část práce je zaměřena na chudobu, sociální vyloučení a boj proti

nim ve vybraných zemích. Autorka se rozhodla vybrat země Českou republiku a

Švédské království. Jedná se o dvě naprosto odlišné země, i co se týče systémů

sociální politiky. Obě země mají totiţ odlišnou právní úpravu a přístup k řešení

různých sociálních událostí svých občanů. Nejdříve autorka představila země,

dále popsala základní východiska do problematiky chodoby a sociálního

vyloučení dané země a následně vybrané aktivní a pasivní nástroje řešení

problematiky. Na závěr práce autorka provedla komparaci obou zemí a zmínila

nejzajímavější poznatky.
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1 Chudoba

„Někdy si myslíme, že chudoba znamená jenom být hladový, nahý, bez

domova, avšak ta největší chudoba je chudoba těch, kdo jsou nechtění, nemilovaní

a zanedbávaní. Tento druh chudoby musíme léčit ve svých domovech.“
1

Matka Tereza

Chudoba je velice komplexní pojem a široký pojem, který se dotýká všech

národů. Široká veřejnost si dovede představit, co se za tímto pojmem skrývá,

avšak kaţdý pod ním představí něco jiného. Odborníci tuto problematiku definují

různě. Chudobu nelze definovat v jedné větě. Existuje mnoho názorů na to, koho

můţeme označit jako chudého. Nelze ji rovněţ zkoumat pouze jednou vědní

disciplínou, neboť jde o téma mezioborové. Dotýká se celé řady

společenskovědních oborů jako je ekomonie, sociologie, antropologie, filozofie,

politiky sociální a rovněţ správy. Nejde také určit, kdy chudoba vznikla. Provází

totiţ lidstvo od počátku aţ do dnešních dní. Lze polemizovat, ţe vznik chudoby je

spojen se vznikem peněz. Na druhou stranu je nutné uvést, ţe jiţ před vznikem

peněz se pouţíval primitivní směnný obchod (barter), kdy probíhala výměna zboţí

nebo sluţeb za jiné zboţí nebo sluţby bez vyuţití peněz. Uţ v této době jeden

obchodník disponoval vyššími prostředky směny a tím byl jeden bohatší neţ jiní

chudší obchodníci.
2
Je tedy zřejmé, ţe se jedná o těţko uchopitelný pojem, který

se nedá přesně determinovat co do prostoru, času a způsobu jeho řešení.

V odborné literatuře se lze setkat s desítkami definic chudoby. Ve své

publikace autoři Spicker a kol. (2007) odkazují významného německé filozofa a

sociologa Georga Simmela. Ten uvedl, ţe pojem chudoba v kontextu sociologie

neodkazuje na všechny osoby s nízkými příjmy, ale na ty, kteří jsou závislí na

sociální podpoře. V odborné literatuře se objevuje termín závislost v souvislosti

1 ČEVELA, Rostislav a Libuše ČELEDOVÁ. Sociální gerontologie: východiska ke zdravotní

politice a podpoře zdraví ve stáří. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4544-2. Str. 11.

2
SVATOŠ, Miroslav. Zahraniční obchod: teorie a praxe. Praha: Grada, 2009. Expert (Grada).

ISBN 9788024727080. Str. 15.
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s osobami, které pobírají dávky sociálního zabezpečení.
3
Na poli antropologie se

pak lze setkat s pojmem kultura chudoby. K jeho uţití došlo v padesátých letech

dvacátého století a to americkým antropologem Oscarem Lewisem. Tento

antropolog si při studiu ţivota ve slumech (jednalo se především o oblast Mexika)

všiml společných znaků a vzorců chování, jimiţ se vyznačoval ţivot lidí

dlouhodobě ţijících v chudobě, strádání a sociálním vyloučení. Vzorce se na

různých místech opakovaly, a to nezávisle na etnické příslušnosti oněch chudých

lidí. Typickým znakem způsobu ţivota těchto lidí je bydlení, které je soustředěné

v určitých lokalitách, většinou stranou od majoritní společnosti. Tito lidé mají

špatně placenou nebo vůbec ţádnou práci. Trpí chronickým nedostatkem peněz,

který je permanentně nutí zadluţovat se. Jejich ţivotní postoj je obrazem jejich

ţivota. Ţijí přítomností. Budoucnost je pro ně jen pojmem v mlze.
4

Jak jiţ bylo zmíněno, chudobu lze definovat rozličně a to ve vazbách na

konkrétní obory, které tento pojem zkoumají. Obsah ale zůstává zachován.

Tradičně je chudoba ve společnostech vnímána jako stav, kdy není jedinec

schopný upokojovat své základní potřeby. Míra chudoby je závislá na úrovni

spotřeby obyvatelstva např. v USA či Kanadě je člověk nesrovnatelně lépe

zabezpečen neţ v zemích subsaharské Afriky.
5

V následujících podkapitolách jsou definovány jednotlivé druhy chudoby.

Kaţdé členění popisuje chudobu z jiného hlediska. Vybraná dělení jsou

společností nejčastěji akceptovaná a lze se s ním setkat v mnoha odborných

publikacích.

1.1 Objektivní chudoba

Toto rozdělení popisuje kontrast vnímání chodoby jedincem a stanovenými

3
SPICKER, Paul., Sonia. ÁLVAREZ LEGUIZAMÓN a David GORDON. Poverty: an

international glossary. Second edition. New York: Zed Books, 2007. ISBN 9781842778234. Str.

46.

4
HÁJKOVÁ, Eva. Existuje kultura chudoby a jaké jsou perspektivy jejího vývoje? Deník

Referengum [online]. 2015 [cit. 2017-12-18]. Dostupné z:

http://denikreferendum.cz/clanek/19463-existuje-kultura-chudoby-a-jake-jsou-perspektivy-jejiho-

vyvoje/.

5
JENÍČEK, Vladimír a Jaroslav FOLTÝN. Globální problémy světa: v ekonomických


[…]


sociální věci a rovné příleţitosti (EMPL), Rada pro zaměstnanost, sociální

politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (EPSCO) či Výbor pro zaměstnanost a

sociální věci Evropského parlamentu.

Vybranými členskými státy Evropské unie byly Česká republika a Švédské

království. Švédské království je vnímáno jako výrazně sociální stát, který dbá o

blaho svých občanů a vyznačuje se silnou ekonomikou. Naopak Česká republika

je povaţována spíše za pracovně výkonový model sociálního státu státu.

Odpovědnost tedy leţí primárně na jedinci, případně jeho rodině a aţ potom na

státu. Zatímco Česká republika má rozsáhnou právní úpravu v oblasti sociálního

zabezpečení, kde existuje celá řada zákonů, které nepřispívají k jednoduché

orientaci, Švédsko se rozhodlo v roce 2011 sloučit právní normy v této oblasti do

jediného Kodexu sociálního pojištění.

V současné době se království potýká s velkým mnoţstvím imigrantů a

snaha o jejich integraci se promítá do všech sfér společenského ţivota obyvatel

této severské země. Ta se projevila zvýšením nezaměstnanosti aţ po vyšší

finanční zátěţ státu z pohledu sociálního zabezpečení imigrantů. Zatím vysoce

kvalitní a pro mnohé státy vzorové terciální vzdělávání Švédska se můţe

postupem ztrácet na kvalitě v důsledku odklonu finančních prostředků jinam.

Zatímco nezaměstnanost dosahovala v České republice ve třetím čtvrtletí roku

2017 pouze 2,8 %, míra nezaměstnanosti Švédska činila v tomto období 6,6 %.

Švédsko investovalo 27,1 % HDP do sociální politiky v roce 2016 dle

měření OECD. Průměr veškerých zkoumaných zemí tohoto ukazatele byl 21 %.

Česká republika zůstala pod touto hranicí. Do sociální politiky v daném roce

investovala 19,4 % HDP. Sociální pomoc jedincům, či rodinám v případě nouze,

která pokryje základní ţivotní náklady, je v obou státech různá. V ČR jsou

nestrovnatelně niţší dávky ţivotního minima pro jednotlivce, a to 3 410 Kč na

měsíc. Ve Švédsku je tato částka 2 920 SEK na měsíc (tj. ke dni 19. března 2018 -

7 361 Kč). Nutno ale dodat, ţe ve Švédsku jsou mnohem větší náklady na

obstarání ţivotního minima.

85

Resume

The concept of poverty is the subject of many disciplines. But each

country has different recognition where one can be considered a poor person and

other tools to deal with poverty.

The aim of this diploma thesis was to bring closer the tools for prevention

and resolution of poverty and social exclusion in selected EU countries and the

subsequent comparison of the two approaches in these selected countries.

Objective poverty is a condition whereby an individual is unable to

provide the necessary basic things to live due to his low income. This type of

poverty suffers about one-sixth of the world's population. This concept of poverty

can be divided into relative poverty where the individual is able to satisfy his

needs but at a far lower level than the rest of society and absolute poverty when

the individual is unable to satisfy his basic needs. In subjective poverty the

individual percieves his socio-economic position negatively. One can feel poor

because of greater wealth around others. There are a number of measures that can

be use for measuring poverty. Generally, it can be divided into two categories. The

first category consists of measures that have a preventive character (active

instruments) and the other are measures that solve the already existing situation

(passive instruments).

Social exclusion can be seen as a process in which individuals or entire

groups are marginalized at the edge of society. Social exclusion can be divided

according to external and internal factors. External factors of social exclusion are

not directly dependent on individual's will (labor market, state social policy,

discrimination, etc.). Internal factors, however, are a direct consequence of the

actions of the individual to whom social exclusion affects. Internal factors most

often include loss of work habits, inability to create working habits, financial

illiteracy, or low motivation.

The European Union hasn´t got one model of social protection. An

example is the individual approaches of states to social policy as such. The

spectrum of welfare system is represented by variations of types that are different

from each other, especially in forms of social policy. The most common are two
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classical typologies of social states, the Titmuss and Esping-Andersen typologies.

Institutions dealing with the fight against poverty and social exclusion include the

Employment, Social Policy and Equal Opportunities DG (EMPL), the EPSCO

Council and the European Parliament's Committee on Employment and Social

Affairs.

The Czech Republic and the Kingdom of Sweden were chosen to be

compare. The Kingdom of Sweden is perceived as a highly welfare state which

cares for the well-being of its citizens and is characterized by a strong economy.

On the contrary, the Czech Republic is considered to be a labor-power model of

the welfare state. Therefore, responsibility lies primarily on the individual or his

family and then on the state. While the Czech Republic has extensive social

security legislation, where are a number of laws that do not contribute to simple

orientation, Sweden decided in 2011 to merge the legal standards from this area

into a single Social Insurance Code.

At present, Sweden faces a large number of immigrants, and the pursuit of

integration is reflected in all spheres of social life in the Nordic country. The

reflection can be seen in an increase of unemployment. So far, high-quality, and

for many countries, exemplary tertiary education in Sweden can be losing quality

due to diverting funds elsewhere. While unemployment was only 2.8 % in the

Czech Republic in the third quarter of 2017, the unemployment rate in Sweden

amounted to 6.6 %.

Sweden invested 27.1 % of GDP in social policy in 2016, as measured by

the OECD. The average of all countries surveyed by this indicator was 21 %. The

Czech Republic remained below this limit. This country invested 19.4 % of GDP

in social policy in2016. Social assistance to individuals or families in case of an

emergency that covers basic living costs is different in both states. In the Czech

Republic, unpaid lower subsistence rates for individuals are CZK 3 410 per

month. In Sweden this amount is SEK 2,920 per month (on 19th of March 2018 -

7,361 CZK). However, in Sweden there is much higher cost of living minimum.
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