ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): **Bc. Šípková Ivana**
Název práce: **Chudoba a sociální vyloučení ve vybraných zemích EU**
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci diplomovou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorkou zpracované téma je zajímavým námětem pro diplomovou práci. Autorka se věnuje „horkému“ tématu, respektive dvěma tématům, která spolu velmi úzce souvisí. Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru práce. Stěžejní část práce je zaměřena na chudobu, sociální vyloučení a boj proti nim ve vybraných zemích – v České republice a ve Švédském království. Autorka v závěru práce porovnala problematiku chudoby a sociálního vyloučení v obou zemích a zmínila nejzajímavější poznatky tohoto srovnání.

Předložená práce je velmi aktuální, neboť řešení problému chudoby a sociálního vyloučení je již stanoven ve vládní strategii sociálního začleňování do roku 2020 a v plánech následných. Diplomová práce je seriózním příspěvkem k řešení dané problematiky, neboť má charakter praktické analytické práce. Oceňuji kapitolu č. 5 *Chudoba, sociální vyloučení a boj proti nim ve Švédsku* a kapitolu č. 6. *Komparace chudoby a sociálního vyloučení a boj proti nim v ČR a ve Švédském království*.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Oceňuji to, že autorka čerpala a citovala ze zahraniční literatury. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Domníváte se, že je možné využívat některé zahraniční (např. švédské) zkušenosti týkající se řešení chudoby a sociálního vyloučení v českých podmínkách?
- Jaké skupiny populace v ČR jsou nejvíce ohroženy chudobou a proč?
- Vysvětlíte termín materiální deprivace.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na práci diplomové, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce Bc. Ivany Šípkové na známku **v ý b o r n o u**.

Datum: 01.05.2018

Podpis: Mgr. Helena Sequensová